
Встречаем Новый год уплатив налог! 

 

Напоминаем физическим лицам, что виды деятельности: 

- связанные с поздравлением с Новым годом и иными праздниками 

независимо от места их проведения; 

- по музыкально-развлекательному обслуживанию торжественных 

мероприятий; 

- актеров, танцоров, музыкантов, исполнителей разговорного 

жанра, выступающих индивидуально, по предоставлению услуг 

тамадой, 

требуют уплаты единого налога! 

Будущим Дедам Морозам, Снегурочкам и всем физическим лицам, 

планирующим оказывать такие услуги, до начала деятельности 

необходимо подать в налоговый орган письменное уведомление или 

уведомление через личный кабинет плательщика с указанием вида 

деятельности, который они предполагают осуществлять, периода и 

места его осуществления.  

Форма уведомления установлена постановление Министерства по 

налогам и сборам Республики Беларусь от 31.12.2010 № 100 «Об 

исчислении и уплате налогов с физических лиц» (с изменениями и 

дополнениями). 

Кроме того, физическим лицам необходимо не позднее дня, 

предшествующего дню начала осуществления в календарном месяце 

такой деятельности, уплатить единый налог по следующим ставкам: 

- для г. Минска – в размере 518,0 руб.,  

- для г. Бреста и др.областных центров - в размере 478,0 руб., 

- для г.Барановичи и городов областного подчинения – 404,0 руб., 

- для других населенных пунктов – 294,0 руб. за месяц. 

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, исчисляется и 

предъявляется налоговым органом на основании представленного 

плательщиком уведомления. 

Обращаем внимание, что при выявлении налоговыми органами 

факта осуществления деятельности без уплаты единого налога 

возникает обязанность уплатить единый налог по действующей ставке. 

При повторном нарушении физическое лицо обязано произвести уплату 

единого налога, исчисленного налоговым органом с применением 

повышающего коэффициента 5. 

 
Информация размещена на сайте МНС и предоставлена инспекцией МНС по 

г.Барановичи. 


